
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO TECNOLÓGICO 
SECRETARIA ADMINISTRATIVA 

 

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima – Trindade - 88040-900 – Florianópolis – SC 

Telefone: (48) 3721-9339 - E-mail: secretaria.ctc@contato.ufsc.br 

 

 
PORTARIA N.º 173/2021/SEC/CTC, DE 16 DE JULHO DE 2021 

 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

SANTA CATARINA, designado pela Portaria n.º 1807/2020/GR, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais e tendo em vista o constante no OF E 113/ARQ/CTC/2021, 
 

 
RESOLVE:  

 
 
Art. 1º Dispensar, com efeito retroativo a 06/07/2021, o servidor docente JOSÉ RIPPER KÓS da 
função de titular no Colegiado do Curso de Graduação em Arquitetura em Urbanismo, para a 
qual foi designado por meio da Portaria n.º 35/2021/SEC/CTC, de 18 de fevereiro de 2021. 
 
Art. 2º Dispensar, com efeito retroativo a 06/07/2021, a servidora docente ANNA FREITAS 
PORTELA DE SOUZA PIMENTA da função de suplente no Colegiado do Curso de Graduação em 
Arquitetura em Urbanismo, para a qual foi designada por meio da Portaria n.º 
35/2021/SEC/CTC, de 18 de fevereiro de 2021. 
 
Art. 3º Designar a servidora docente ANNA FREITAS PORTELA DE SOUZA PIMENTA para compor, 
na condição de titular, o Colegiado do Curso de Graduação em Arquitetura em Urbanismo, com 
efeito retroativo a 06/07/2021 até 07/10/2022, atribuindo-lhe duas horas semanais de carga 
horária administrativa. 
 
Art. 3º Designar o servidor docente RAPHAEL GRAZZIANO para compor, na condição de 
suplente, o Colegiado do Curso de Graduação em Arquitetura em Urbanismo, com efeito 
retroativo a 06/07/2021 até 07/10/2022. 
 

 
 

 
 
 
 

SÉRGIO PETERS 


